
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ и ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЮВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БУРЯТСКИЙГОСУДАРСЛБЕННЬШУНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИБАНЗАРОВА
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

П Р И К А 3 . , ^  .
« / У  » 2й /4т . №

г. Улан-Удэ

Об утверждении Положения 
«О сетевом университетском образовательном округе ФГБОУ ВО «БГУ»

В целях создания Сетевого университетского образовательного округа для 

консолидации образовательного пространства вокруг иновационных идей, проектов, 

инициированных образовательными организациями и университетом,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О сетевом университетском образовательном округе 

ФГБОУ ВО «БГУ». Г

2. Начальнику отдела продвижения разместить Положение: на официальном сайте 

университета http.www.bsu.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по учебной 

работе Урмакшинову Е.Р.

Ректор

http://http.www.bsu.ru


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ
«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ 
БАНЗАРОВА»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ПРИНЯТО
Решением Ученого совета Университет; 
от « 24 » 06 2022 г.,

протокол № 11_

УТВЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ
О СЕТЕВОМ УНИВЕРСИТЕТСКОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ОКРУГЕ

ФГБОУ ВО «БГУ»

г. Улан-Удэ



2

1. Общие положения
1.1. Сетевой университетский образовательный округ (далее по тексту -  

СУ0 0 )  представляет собой сообщество образовательных организаций всех 
уровней для совместного организационного и содержательного управления 
образовательным процессом в образовательных организациях с целью повышения 
качества образования при интеллектуальной поддержке ФГБОУ ВО «БГУ» (далее 
по тексту -  Университет).

1.2. СУОО не является юридическим лицом. Деятельность СУОО носит 
некоммерческий характер и не имеет своей целью извлечение прибыли, 
основывается на принципах добровольности, равноправия и законности входящих 
в него организаций.

1.3. В своей деятельности образовательные Организации, входящие в 
Сетевой университетский образовательный округ, руководствуются 
законодательством Российской Федерации, соглашениями о сотрудничестве, 
настоящим Положением, локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «БГУ», 
регламентирующими деятельность Университета в рамках СУОО.

Образовательные организации Сетевого университетского образовательного 
округа самостоятельны в своих правах и обязанностях в пределах и порядке, 
установленных законодательством РФ и настоящим Положением.

1.4. Настоящее Положение определяет цель, основные задачи и направления 
сотрудничества Университета и образовательных Организаций в рамках СУОО, 
условия его формирования, координацию, условия прекращения сотрудничества.

2. Миссия, цель, задачи СУОО
2.1. Миссия СУОО - консолидация образовательного пространства вокруг 

инновационных идей, проектов, инициированных образовательными 
организациями.

2.2. Основной целью создания СУОО является организация системы 
непрерывного образования от профильной школы до аспирантуры.

2.3. Задачи СУОО:
2.3.1. Формирование интеллектуальной среды для развития и 

самореализации обучающихся.
2.3.2. Раскрытие способностей каждого учащегося и подготовка его к выбору 

профессии.
2.3.3. Продвижение современных технологий, программ и методов обучения.
2.3.4. Обеспечение перехода на новые федеральные государственные 

образовательные стандарты.
2.3.5. Создание единого образовательного пространства для открытого 

сотрудничества учителей и профессорско-преподавательского персонала высшего 
образования.

3. Основные направления деятельности СУОО
3.1. Основными направлениями деятельности СУОО являются:
3.1.1 Научно-организационное сопровождение инновационной деятельности 

образовательных организаций СУОО.
3.1.2.Создание комплексной системы предоставления образовательных услуг 

высокого качества на разных уровнях образования.



3

3.1.3. Разработка и реализация сетевых образовательных программ, в классах 
и группах, спрофилированных на Университете, на основе изучения профильных 
дисциплин и элективных курсов.

3.1.4. Реализация новых образовательных технологий и организационных 
решений, способствующих развитию у обучающихся навыков самообучения и 
самовоспитания.

3.1.5. Организация внеурочной деятельности школьников: научно- 
исследовательская и проектная деятельность, экспериментальная работа, 
проведение олимпиад и конкурсов, создание виртуальной среды общения на 
порталах, организация досуга школьников.

3.1.6. Организация профориентационной работы: Университетские 
занимательные субботы, Умные каникулы, тренинги и мониторинги 
профессиональных интересов обучающихся, изучение социального заказа 
населения на предоставляемые образовательные услуги в части реализации 
профильного обучения.

3.1.7. Проведение региональных совещаний,научно-практических и 
практико-ориентированных тематических конференций, семинаров и круглых 
столов по актуальным проблемам образования.

3.1.8. Организация системного повышения уровня профессиональной 
компетенции и переподготовки педагогов и руководителей образовательных 
организаций, входящих в СУ0 0  БГУ.

3. Условия формирования СУОО, заключение и расторжение
соглашения о сотрудничестве с образовательными Организациями
3.1. Отношения между Университетом и образовательными Организациями, 

входящими в СУОО, возникают после заключения соглашений о сотрудничестве.
3.2. Вхождение образовательных Организаций в СУОО не затрагивает их 

правового статуса и ведомственной принадлежности, условий и порядка их 
финансирования, ответственности по обязательствам, а также порядка управления.

3.3. Образовательная организация, входящая в состав СУОО на основе 
соглашения о сотрудничестве с Университетом, обеспечивают своим выпускникам 
высокий уровень образовательных результатов и ориентируют их на поступление 
вУниверситет.

Образовательная организация, желающая войти в состав СУОО, должна 
соответствовать следующим критериям:

3.3.1. является юридическим лицом, имеет лицензию на осуществление 
образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации;

3.3.2. имеет необходимые условия реализации Федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования (далее
- Стандарт);

3.3.3. имеет выпускников, ежегодно зачисляемых в Университет в течение 
двух последних лет;

3.3.4.имеет учащихся, принимающих участие в образовательных, 
профориентационных мероприятиях Университета;

3.3.5.имеет педагогов, принимающих участие в образовательных и 
профориентационных мероприятиях Университета;

3.3.6. выражает готовность трансляции опыта взаимодействия в рамках 
СУОО широкой педагогической общественности на региональном уровне;



4

3.3.7. имеет опыт проведения конференций, семинаров, круглых столов.
3.4. Права и обязанности сторон в решении задач СУОО регламентируются 

Настоящим Положением и соглашениями о сотрудничестве с образовательной 
Организацией.

3.5. Для вступления в СУОО образовательная Организация направляет 
заявку на адрес Университета в любой удобной для нее форме (по электронной 
почте, лично, на бумажном носителе).

3.6. Администрация СУОО рассматривает заявку образовательной 
Организации на ее соответствие критериям вхождения в состав СУООи по 
электронной почте направляет информацию о включении, или не включении ее в 
состав СУОО, а также проект соглашения о сотрудничестве в соответствующем 
статусе в течение 10 календарных дней после получения заявки.

3.7. Советом Университета может быть рассмотрен вопрос о присвоении 
образовательной Организации статуса школы СУОО, или ее исключении из 
состава СУООв случаях:

3.7.1. систематического неисполнения требований настоящего Положения, 
либо соглашения о сотрудничестве;

3.7.2. осуществления деятельности, дискредитирующей цели деятельности 
СУОО, или противоречащей этим целям;

3.7.3. приостановления или прекращения в установленном действующим 
законодательством Российской Федерации порядке действия лицензии на 
осуществление образовательной деятельности, или государственной аккредитации 
образовательной организации;

3.7.4. отсутствия учащихся 10-11 классов, участвующих в мероприятиях 
СУОО в течение трех последних лет;

3.8. При решении вопроса о присвоении образовательной организации 
статуса школы СУОО, или ее исключении из числа школ СУООСовет 
Университета вправе вынести следующие решения:

3.8.1. о сохранении образовательной организации действующего статуса 
школы СУОО;

3.8.2. о расторжении соглашения о сотрудничестве с Университетом без 
права заключения соглашения о сотрудничестве в течение 3-х лет.

3.9. В случае вынесения решений в соответствии с п.п. 3.8.1, 3.8.2, 
соглашение о сотрудничестве с образовательной Организацией считается 
расторгнутым через 5 календарных дней после подготовки протокола заседания 
Экспертного совета. Администрация СУОО направляет в образовательную 
организацию уведомление о расторжении соглашения о сотрудничестве с копией 
протокола заседания Экспертного совета.

3.10. Образовательная Организация- школа СУОО может в любой момент 
выйти из его состава.

В указанном случае образовательная Организация направляет заявление о 
выходе по электронной почте на адрес СУОО за 30 календарных дней до 
планируемого выхода.

3.11. Администрация СУОО информирует другие образовательные 
организации СУОО о выходе или исключении образовательной Организации из 
состава СУОО.



5

4. Права и обязанности образовательных Организаций - школ СУОО и
ФГБОУ ВО «БГУ»

4.1. Образовательная организация, входящая в состав СУОО, имеет право:
4.1.1 участвовать в деятельности СУОО;
4.1.2 пользоваться методическими документами и иными локальными 

нормативными актами ФГБОУ ВО «БГУ», регламентирующими деятельность 
Университета в рамках СУОО, в полном объеме;

4.1.3 получать информацию о деятельности СУОО;
4.1.4 по своему усмотрению выйти из состава СУОО;
4.1.5.Вносить предложения по вопросам деятельности СУОО;
4.1.6 пользоваться иными правами, установленными настоящим 

Положением.

4.2. Образовательная организация, вошедшая в состав СУОО, обязана:
4.2.1 Выполнять требования, определенные законодательством Российской 

Федерации, соглашениями о сотрудничестве, настоящим Положением, локальными 
нормативными актами ФГБОУ ВО «БГУ», регламентирующими деятельность 
СУОО.

4.2.2Принимать активное участие в сетевом взаимодействии 
образовательных Организаций в составе СУОО.

4.2.3. Своевременно выполнять принятые на себя обязательства и иные 
обязанности, установленные соглашениями о сотрудничестве, настоящим 
Положением, локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «БГУ», 
регламентирующими деятельность университета в рамках СУОО.

4.2.4. Предоставлять информацию, необходимую для решения вопросов, 
относящихся к деятельности.

4.2.5. Не разглашать информацию, имеющую служебный конфиденциальный 
характер

4.3. БГУ предоставляет учащимся и педагогам образовательных 
организаций СУОО возможность:

4.3.1. Пользоваться библиотеками и медиатеками.
4.3.2. Участвовать в профориентационных мероприятиях, олимпиадах, 

конференциях и других мероприятиях, проводимых Университетом.
4.3.3. Участвовать в научной работе кафедр Университета.
4.3.4. Получать юридические консультации, юридическую помощь, 

оказываемую Юридическим факультетом Университета.
4.3.5. Повышать профессиональную квалификацию и проходить 

переподготовку на договорной основе с выдачей соответствующего документа.

5. Органы управления СУОО
5.1. Управляют СУ0 0 Администрация и Совет. Каждый орган управления 

СУОО имеет свою компетенцию и не вправе выходить за её пределы.
5.2. В Совет СУОО входят:
- председатель Совета СУОО -  ректор ФГБОУ ВО «БГУ»;
- сопредседатель Совета СУОО — министр образования и науки Республики 

Бурятия;
- члены Совета СУОО в количестве 5 человек, из числа руководителей 

образовательных организаций.



6

5.3. К исключительной компетенции Совета СУОО БГУ относится решение 
всех вопросов основной деятельности СУОО, а также системы требований к 
образовательным организациям, входящим в него.

5.4. Заседания Совета СУОО БГУ проводятся не реже 2 раз в год. Заседание 
Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов. 
Совет СУОО принимает решения большинством голосов от числа присутствующих 
на заседании.

5.5. В Администрацию СУОО входят:
5.5.1. проректор по учебной работе;
5.5.2. директор СУОО;
5.5.3.заместитель директора СУОО;
5.5.4. директор Педагогического института.

6. Финансирование деятельности СУОО
6.1. Финансирование участия образовательных ОрганизацийСУОО в 

образовательных, конкурсных и других мероприятиях, проводимых структурными 
подразделениями Университета для учащихся, учителей и руководителей 
образовательных Организаций, осуществляется в согласованном объеме в рамках 
реализации соглашений о сотрудничестве.

6.2.Университет финансирует образовательные, конкурсные и другие 
мероприятия, проводимые структурными подразделениями для учащихся, 
учителей и руководителей образовательных организацийСУОО в согласованном 
объеме в рамках реализации соглашений о сотрудничестве.

6.3. Финансирование реализации сетевых образовательных программ по 
профильным предметами в профильных классах образовательных 
ОрганизацийСУОО с привлечением преподавателей Университета, организацию 
исследовательской деятельности обучающихся осуществляется за счет средств 
образовательной организации в рамках установленных лимитов на ведение 
образовательной деятельности и с учетом республиканских нормативов сетевого 
обучения.

7. Создание и ликвидация СУОО
7.1. СУОО создаётся на основании Соглашения о сотрудничестве ФГБОУ 

ВО «БГУ» и образовательных организаций разного уровня.
7.2. Образовательные организации принимаются в СУОО на основании 

заявления.
7.3. СУОО ликвидируется путём расторжения Соглашения между 

Университетом и образовательными организациями, входящими в него.

8. Заключительные положения
8.1. Настоящее Положение принимается решением Ученого совета 

Университета, утверждаются приказом ректора Университета и вступает в силу с 
момента его утверждения.

8.2 Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 
осуществляется по мере необходимости в порядке, установленном пунктом 8.1 
настоящего Положения, путём подготовки проекта изменений, дополнений 
директором Сетевого университетского образовательного округа, в обязанности



7

которого входит разработка проектов документов, касающихся деятельности 
Округа.

8.3. Положение подлежит размещению на официальном сайте Университета 
(http://www.bsu.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

http://www.bsu.ru

		2024-08-19T14:28:03+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




